
Zápisnica 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Podhorany, 

konaného dňa 17.06.2024 

__________________________________________________ 

  

 Prítomní:  Štefan Dadej – starosta obce  

 Poslanci: Peter Eliaš, Emília Poklembová, Ing. Marek Laba, Ing. Ľuboš Komorník, Ing.   

                                    Matúš Eliaš, Vladimír Trinaca 

                Neprítomní: Poslanec: Miroslav Golenovský - ospravedlnení 

 Ďalší prítomní:  Ing. Vladimír  Matfiak 

 Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie Preventivára požiarnej ochrany obce 

3. Schválenie prihlášky za člena občianskeho združenia MAS Šafrán p. Ing. Miroslavy 
Kuchárovej 

4. Schválenie finančného príspevku Rímskokatolíckej farnosti sv. Alojza Gonzágu ku Dňu 
rodiny 

5. Schválenie rozpočtu I. etapy oplotenia cintorína 

6. Žiadosť o drobenie pozemkov KN E 43/1 a KN E 42/1 

7. Rôzne 

8. Diskusia 

9. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvoril Štefan Dadej, starosta obce. Pán starosta privítal všetkých prítomných na 
rokovaní OZ. Konštatoval, že na úvod rokovania je prítomných 6 poslancov, neprítomní je 
Miroslav Golenovský, OZ je uznášaniaschopné. 

a) Schválenie programu rokovania 

 Pán starosta navrhol do programu  za bod 7 – Schválenie zvýšenia finančného príspevku pre 
starostu o 100 eur na pohonné hmoty.  



Prítomný občania navrhli bod 6. presunúť na začiatok programu. 

Nový upravený program zasadnutia Obecného zastupiteľstva bude nasledovný: 

1. Otvorenie 

c) Schválenie programu rokovania 

d) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Žiadosť o drobenie pozemkov KN E 43/1 a KN E 42/1 

3. Schválenie Preventivára požiarnej ochrany obce 

4. Schválenie prihlášky za člena občianskeho združenia MAS Šafrán p. Ing. Miroslavy 
Kuchárovej 

5. Schválenie finančného príspevku Rímskokatolíckej farnosti sv. Alojza Gonzágu ku Dňu 
rodiny 

6. Schválenie rozpočtu I. etapy oplotenia cintorína 

7. Schválenie zvýšenia finančného príspevku o 100 eur pre starostu na pohonné hmoty 

8. Diskusia 

9. Záver 

 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľku bola určená p. Poklembová a overovateľov zápisnice boli určený p. Ing. Matúš 
Eliáš a pán Peter Eliáš 

K bodu 2.  Pán P. K. a S. H. predstavili svoj zámer drobenia pozemkov na parcelách KN E 43/1 
a KN E 42/1. Pán starosta poukázal na to, že uvedené parcely sú v extraviláne obce spadajú pod 
Zákon č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom. 
S týmto bodom sa budú poslanci zaoberať na pracovnej schôdzi. S výsledkom budú žiadatelia 
oboznámený do 3 mesiacov. 

K  bodu 3.  Podľa  zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi je obec povinná ustanoviť 
osobu s platnou odbornou spôsobilosťou - preventivára požiarnej ochrany ktorého úlohou je 
vykonávanie preventívno – výchovnej činnosti v obci, organizovanie a vyhodnocovanie 
preventívnych protipožiarnych kontrol v obci, školenie kontrolných skupín obce a vypracovanie 
dokumentácie ochrany pred požiarmi v obci. Do funkcie preventivár požiarnej ochrany obce bol 
ustanovený pán  Ing. Štefan Tebelák.  

K bodu 4. V Pán starosta prečítal žiadosť p. M.K. za členku občianskeho združenia MAS  
ŠAFRÁN. Starosta aj poslanci sa zhodli na tom , že je dobre aby tam bolo zastúpenie  aj  z radou 
občanov obce. Žiadosť bola podstúpená na sekretariát MAS ŠAFRÁN.     

K bodu 5.  Rímskokatolícka farnosť požiadala o finančný príspevok vo výške 300 .- eur k oslavám  
Dňa rodiny, ktoré sa každoročne usporadúvajú v areály Obecného úradu Chmeľovec.  

K bodu 6. Pán starosta predložil ponuku firiem na realizáciu oplotenia cintorína, ktorú vybrali 
poslanci cez emailovú komunikáciu. Oplotenie cintorína by sa realizovalo etapovite. 



I. etapa   – Realizácia oplotenia cintorína od cesty, ktorá vedie k Tulčíku 

II. etapa  – Realizácia oplotenia cintorína od cesty, ktorá vedie k hospodárskemu dvoru 

III. etapa – Realizácie oplotenia zadnej strany  cintorína   

 

 Najnižšiu cenovú ponuku ponúkla firma PROFIL INVEST TEN s.r.o. a to v sume 9974,03 €. 

 

K bodu 7. Pán starosta požiadal o zvýšenie finančného príspevku o 100 € na pohonné hmoty 
nakoľko doterajší príspevok 100 € nie je postačujúci. Dopravná situácia v Prešove je v súčasnej 
dobe veľmi zlá, dá sa povedať, že všade sú zápchy, obmedzenia a obchádzky. Pre služobné veci 
používa svoje súkromné auto a aj keď si cestu vždy naplánuje aj tak je potrebné prísť do Prešova  
3 – 4 krát do týždňa, čo sa samozrejme odzrkadľuje aj na spotrebe auta a nákladoch.        

K bodu 8. Pán kontrolór obce Ing. Vladimír  Matfiak predstavil prítomným plán práce na 2 polrok 
2024. Daný plán je vyvesený na web stránke obce. 

Pán M.E. a Ľ.K. poprosili starostu obce aby upozornil občanov, že podľa § 3 odst.1 písm. b 
zákona 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy je občan povinný 2 krát do 
roka pokosiť svoj pozemok. Starosta upozorní občanov aby nezabúdali na danú povinnosť.  

 

 

K bodu 9.  Pán starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 19:10 hod. 

 

 

        .................................................. 

                                                                                                          Štefan Dadej, starosta obce 

 

 

Zapísala:  

Emília  Poklembová                                                        .................................................. 

 

Overovatelia: 

Ing. Matúš   Eliaš      ..................................................                                                                      

 

Peter Eliaš                    ..................................................
      



 

 


